Seterusnya
Khalid berjaya membuka baki dua wilayah terakhir iaitu Musayyakh27 dan Firad28 yang berada di sempadan
Sham. Kesemua futuhat ini berlaku pada tahun 12H/633M.

Futuhat di Wilayah Sham Era Khalifah Abu Bakar

Sementara itu, Kerajaan Rom merupakan sebuah kuasa besar yang mendominasi pemerintahan di bahagian
utara Semenanjung Tanah Arab yang terdiri daripada Syria, Palestin dan Jordan. Menurut laporan al-
Baladhuri,29 apabila Khalifah Abu Bakar mendapati kuasa besar ini cuba memberi ancaman kepada Islam, maka
beliau merancang melancarkan misi jihad yang lebih besar bagi menghentikan tindakan Empayar Rom ini.
Justeru, pada awal tahun 13H/634M, Khalifah Abu Bakar telah memilih empat orang panglima Islam yang
diketuai oleh panglima tertinggi Abu cUbaydah ibn al-Jarrah untuk melaksanakan misi penaklukan ke wilayah-

16 Al-Ubullah ialah sebuah negeri di pesisir sungai Tigris di pintu masuk kota Basrah, Iraq. Ibid., (1995), jil. 1, h.

Kemaraan Abd Allah ini tetap
meninggalkan kesan positif dan memberikan motivasi kepada orang-orang Islam selepasnya apabila pasukan
tentera Islam yang diketuai oleh panglima Tariq ibn Ziyad akhirnya berjaya memasuki Andalus dan
membukanya pada tahun 92H/713M semasa pemerintahan Bani Umayyah.

Pada tahun 31H/652M juga, berlaku pertempuran laut yang dinamakan Zat al-Sawari di Maghribi kerana
Kerajaan Rom ingin membalas dendam dan menguasai kembali wilayah yang ditawan oleh tentera Islam di
Afrika Utara. Pasukan Islam pimpinan Abd Allah ibn Abi Sarh berjaya memusnahkan 500 buah kapal perang
Rom.

Keseluruhan Semenanjung Tanah Arab serta Yaman juga tunduk di
bawah kekuasaan Islam. Justeru, semua wilayah ini berada di bawah satu panji dan negara Islam lebih luas
daripada Rom dan Parsi di zaman kemuncak kedua kuasa hebat ini.

Era Khalifah Ali ibn Abi Talib (35-40H/656-661M)

Ketika Khalifah Uthman ibn Affan menghadapi tribulasi politik di dalam negeri yang membawa kepada
pembunuhannya pada tahun 35H/656M, Sayyidina Ali ibn Abi Talib telah dinamakan sebagai khalifah yang
keempat dalam senario yang agak mencabar. Namun, suhu politik di pusat kekuasaan Islam semakin tinggi dan
memuncak sehingga terjadi beberapa pemberontakan dan perang saudara.

Operasi Futuhat Berakhir

Namun menurut Ibn Kathir lagi,156 walaupun perkembangan dan futuhat Islam tersekat dan buku-buku sejarah
tidak melaporkan penaklukan wilayah baru, tetapi beliau masih berjaya mempertahankan wilayah-wilayah yang
sudah ditakluki sebelum ini hasil kesungguhan gabenor dan perajurit yang berada di perbatasan menjaga
wilayah-wilayah tersebut daripada direbut kembali oleh musuh, sebagaimana cubaan Raja Konstantin Rom
yang membawa seribu armada artileri bertujuan menyerang wilayah Islam pada tahun 35H/656M, namun
usahanya menemui kegagalan apabila Allah menurunkan ribut dan putting beliung yang menghancurkan
musuh. Peristiwa kedua berlaku pada tahun 39H/670M apabila penduduk Parsi berpaling tadah dan mengusir
gabenor Islam di sana iaitu Sahl ibn Hunayf. Khalifah lantas mengutus Ziyad ibn Abihi bagi menundukkan
pemberontakan tersebut.